



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, 18. juli 2014
Sagsnr.: 26655
Dok.nr.: 697999

Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 420 (FLF alm. del) stillet den 24. juni 2014 efter ønske fra Rene Christensen (DF)

Spørgsmål nr.420:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 20/6-14 fra Kystfiskerudvalget vedrørende bortfald af konsulentassistance til Kystfiskerudvalget, jf. FLF alm. del – bilag 298”

Svar:

Jeg henviser til min besvarelse af spørgsmål nr. 330 (FLF alm. del) af 7. maj 2014, som citeres herunder:

”Kystfiskerudvalget bemærker i deres henvendelse, at de mener, at kystfiskerfacilitatoren også bør bistå kystfiskerudvalget med sekretariatsbistand.

Det er korrekt, at da kystfiskerudvalget blev etableret i 2004, valgte den daværende regering at støtte en bæredygtig udvikling af kystfiskeriet med en kystfiskerkonsulent. Denne funktion blev i 2012 afløst af en kystfiskerfacilitator, finansieret af EU's Fiskerifond, som skulle støtte Fødevareministeriets arbejde med kystfiskeriet. I arbejdsgruppen om kystfiskeri, som blev nedsat i 2013, blev det anbefalet, at kystfiskerfacilitatoren primært skulle fokusere på lokale indsatser for kystfiskeriet samt på at skabe bedre sammenhæng i fiskeriets værdikæde.

Jeg mener, at kystfiskerfacilitatorens arbejdsopgaver fremover primært bør fokusere på konkrete udviklingsopgaver, som naturligvis også kan foregå i et samarbejde med Kystfiskerudvalget og andre interessenter, men jeg mener ikke, at det er hensigtsmæssigt, at en facilitator betalt af offentlige midler også skal fungere som sekretær for kystfiskerudvalget.

Kystfiskerfacilitatorens fremtidige virke har i øvrigt i forlængelse af en henvendelse fra Kystfiskerudvalget (brev af 13. marts 2014) været drøftet på et møde i erhvervsfiskeriudvalget i NaturErhvervstyrelsen den 25. marts 2014.”

Jeg kan i øvrigt oplyse, at det oprindelige udbud af stillingen som kystfiskerfacilitator blev annulleret den 23. maj 2014, da Fødevareministeriet havde et ønske om, at facilitatoren også skulle virke som katalysator for projekter vedrørende kystfiskeriet ud fra en helhedsbetragtning og

ikke kun den første del af værdikæden. Dette var ikke i tilstrækkelig grad afspejlet i opgavebeskrivelsen.

Facilitatoren skal således kunne facilitere hele værdikæden fra fiskeriet over forarbejdningen af fiskene og til afsætningen. Facilitatoren skal også medvirke til udvikling af projekter vedr. havne, distribution og fødevarekæden for fiskeri og akvakultur for at fremme værditilvækst og lokal aktivitet og være igangsætter i etableringen af lokale netværk samt arbejde i og med netværk. Facilitatoren vil ad hoc kunne deltage i møder i kystfiskerudvalget for at orientere om sit arbejde, hvis kystfiskerudvalget anmoder herom, **men det er ikke hensigten med facilitatorordningen, at offentlige midler skal gå til at finansiere egentlig interessevaretagelse, herunder sekretariatsbetjening.**

Der kommer et nyt udbud med en stilling som facilitator for Hav- og Fiskerifonden (EHFF), hvor arbejdsopgaverne bliver at have fokus på hele værdikæden, dvs. fra fiskeri og opdræt over forarbejdningen til afsætningen af fisken. Det nye udbud bliver annonceret den 10. juli 2014, og ansøgningsfristen er den 1. september 2014.

Det er min opfattelse, at kystfiskerne vil opleve, at de vil få endnu større gavn af den nye facilitator, da stillingens fokus nu er væsentligt bredere.

Dan Jørgensen

/ Henrik Pedersen Noe